
4594 F. t. 1. vedr. forskellige love på Undervisningsministeriets område 

Til lovforslag nr. L 142. Skriftlig fremsættelse (26. februar 2009) 

. . .  

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring aff forskellige love 
på Undervisningsministeriets område 
(Fritagelse for betalingskravet på videregående 

uddannelser for børn af visse udenlandske ar- 
bejdstagere i Danmark) 

(Lovforslag nr. L 142) 
Forslaget er udmøntningen af et initiativ i re- 

geringens aftale om en jobplan fra februar 2008 
med Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og 
Ny Alliance om, at der skal være lettere adgang 
til videregående uddannelse for børn af uden- 
landsk arbejdskraft. De pågældende børn skal 
fritages for betalingskrav og have mulighed for 
at færdiggøre deres uddannelse, uafhængigt af 
om forældrene forlader Danmark, inden børnene 
er færdige med uddannelsen. 

På Undervisningsministeriets område indebæ- 
rer initiativet, at børn af udenlandsk arbejdskraft 
skal fritages for betalingskravet på erhvervsaka- 
demi- og professionsbacheloruddannelser. 

Det foreslås, at børn af udenlandske arbejdsta- 
gere fra tredjelande (ikke EU/EØS-lande), der 

har opholdstilladelse på grundlag af beskæftigel- 
se i Danmark, fritages for betalingskrav på er- 
hvervsakademi- og professionsbacheloruddan- 
nelser. Som en konsekvens heraf vil uddannel- 
sesinstitutionerne modtage taxametertilskud for 
disse studerende. 

Lovforslaget omfatter studerende, der på tids- 
punktet for optagelsen på den videregående ud- 
dannelse er meddelt opholdstilladelse som med- 
følgende barn af en udlænding fra et tredjeland 
med opholdstilladelse på grundlag af beskæfti- 
gelse. Lovforslaget indeholder mulighed for, at 
den studerende fritages for betalingskravet, uan- 
set om forælderens opholdstilladelse ophører. 
Det betyder, at den studerende kan færdiggøre 
den påbegyndte uddannelse uden betalingskrav, 
selvom forælderen forlader sin stilling i Dan- 
mark, før den studerendes uddannelse er afslut- 
tet. 

Lovforslaget medfører ikke ændringer i de 
gældende regler om statens uddannelsesstøtte 
for den pågældende gruppe af studerende. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at an- 
befale lovforslaget til hurtig og velvillig behand- 
ling i det høje Ting. 


